
Página 2482Número 23	 Lunes, 30 de enero de 2023

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

492	 Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de 
Salud, por delegación de la Dirección General de Planificación, 
Investigación, Farmacia y Atención al Ciudadano, por la que se 
acredita, en el ámbito de los cuidados generales y en el ámbito de 
los cuidados especializados, a las enfermeras y los enfermeros 
que ejerzan o hayan ejercido su actividad profesional en el 
Servicio Murciano de Salud, con una experiencia profesional 
mínima de un año en la categoría profesional correspondiente, 
para la indicación, uso y autorización de dispensación de 
medicamentos y productos sanitarios de uso humano.

El Real Decreto 954/2015, de 23 de octubre, por el que se regula la 
indicación, uso y autorización de dispensación de medicamentos y productos 
sanitarios de uso humano por parte de los enfermeros, en sus artículos 2 y 3, 
respectivamente, faculta a las enfermeras y enfermeros, en el ejercicio de su 
actividad profesional, para que, de forma autónoma, puedan indicar, usar y 
autorizar la dispensación de los medicamentos no sujetos a prescripción médica 
y de productos sanitarios de uso humano, y para que también puedan hacerlo 
respecto a aquéllos medicamentos sujetos a prescripción médica, en este último 
caso, conforme a los protocolos o guías de práctica clínica y asistencial.

Para el desarrollo de tales actuaciones, tanto en el ámbito de los cuidados 
generales como en el de los cuidados especializados de enfermería, es necesaria 
la acreditación emitida por el órgano competente de la Comunidad Autónoma 
que será incorporada al Registro Estatal de Profesionales Sanitarios y formará 
parte de los datos públicos, de conformidad con lo dispuesto en el apartado 3 de 
la disposición adicional décima de la Ley 16/2003, de 28 de mayo, de cohesión y 
calidad del Sistema Nacional de Salud. 

El artículo 9 del citado Real Decreto 954/2015 configura los requisitos que 
deben reunir estos profesionales sanitarios para obtener tal acreditación que, 
además de la correspondiente titulación, son una experiencia profesional mínima 
de un año o la superación de un curso de adaptación adecuado ofrecido por la 
Administración sanitaria.

La competencia en materia de ordenación de las profesiones sanitarias, 
incluida la acreditación de profesionales, corresponde, según el artículo 5 del 
Decreto 73/2017, de 17 de mayo, por el que se establecen los Órganos Directivos 
de la Consejería de Salud, corresponde a la Dirección General de Planificación, 
Investigación, Farmacia y Atención al Ciudadano.

Por Resolución de 15 de enero de 2021, de la titular de la Dirección General 
de Planificación, Investigación, Farmacia y Atención al Ciudadano, se delega en el 
Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, la competencia de la acreditación 
para la indicación, uso y autorización de la dispensación de medicamentos y 

NPE: A-300123-492



Página 2483Número 23	 Lunes, 30 de enero de 2023

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

productos sanitarios de uso humano de las enfermeras y enfermeros que 
ejerzan o hayan ejercido su actividad profesional en el Servicio Murciano de Salud 
(BORM n.º 14, de 19 de enero). 

En cumplimiento de lo dispuesto en la misma 

Resuelvo:

Primero.- Acreditar para la indicación, uso y autorización de dispensación 
de medicamentos y productos sanitarios de uso humano en el ámbito de los 
cuidados generales a las enfermeras y a los enfermeros que se relacionan en el 
Anexo I de esta Resolución y a las enfermeras y a los enfermeros relacionados 
en el Anexo II en el ámbito de los cuidados especializados, por constar la 
posesión de una experiencia profesional mínima de un año en la categoría 
correspondiente, computando los servicios prestados desde su nombramiento 
inicial en cualesquiera Administraciones Públicas hasta el día 31 de diciembre 
de 2022.

Los citados Anexos serán objeto de publicación en el portal sanitario 
Murciasalud, en la siguiente dirección: https://www.murciasalud.es/
acreditaciones-enfermeria

Segundo.- El documento justificativo de esta acreditación estará disponible 
en el portal del empleado al que se puede acceder en la siguiente dirección 
http://www.sms.carm.es/somos/portal/index.pl

Tercero.- La acreditación de las enfermeras y los enfermeros que, con 
posterioridad a la fecha indicada en el resuelvo primero de esta Resolución, 
cumplan el requisito de la experiencia profesional mínima de un año en la 
categoría correspondiente, se realizará con carácter periódico.

Cuarto.- Publicar la presente Resolución en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia. 

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, se 
podrá interponer recurso de alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, 
en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de su publicación, de 
conformidad con lo establecido en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas

El Director General de Planificación, Investigación, Farmacia y Atención al 
Ciudadano (P.D. Resolución 15/01/2021, BORM de 19/01/2021).

Murcia, 25 de enero de 2023.—El Director Gerente, Francisco José Ponce 
Lorenzo.

NPE: A-300123-492


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Transparencia, Participación y Cooperación
	666/2023	Orden de la Consejera de Transparencia, Participación y Cooperación por la que se establece el régimen de suplencia temporal de sus Órganos Directivos. 
	667/2023	Orden de la Consejera de Transparencia, Participación y Cooperación, por la que se delegan competencias en los titulares de los Órganos Directivos de la citada Consejería.
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital
	669/2023	Resolución de 26 de enero de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo del Consejo de Gobierno de 23 de ene
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	278/2023	Orden de 13 de enero de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda y administración Digital, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	670/2023	Orden de 26 de enero de 2023, de la Consejera de Política Social, Familias e Igualdad por la que se designan suplencias temporales para despacho ordinario de asuntos por vacante, ausencia o enfermedad de sus Órganos Directivos.
	671/2023	Orden de 26 de enero de 2023, de la Consejera de Política Social, Familias e Igualdad por la que se delegan competencias de la titular del departamento en diversos Órganos Directivos de la Consejería y de su Organismo Público adscrito.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	608/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por delegación de la Dirección General de Planificación, Investigación, Farmacia y Atención al Ciudadano, por la que se acredita, en el ámbito de los cuidados generales y en el ámbit
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	664/2023	Resolución del Secretario General de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca por la que se acuerda la publicación del Acuerdo adoptado en Consejo de Gobierno, sesión celebrada el 26 de enero de 2023, por el que se aprueban los servicios mínimos en e
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana
	Demarcación de Carreteras del Estado en Murcia
	394/2023	Anuncio de la Demarcación de Carreteras del Estado en Murcia por el que se somete a Información Pública el “Proyecto de ampliación de la red de plataformas reservadas destinadas a carriles bici” y el “Proyecto de implantación de líneas de BTR a t
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	192/2023	Aprobación inicial del proyecto de “Recuperación de la huerta tradicional y aprovechamiento hídrico en el entorno de protección BIC, Rueda de la Huerta, Museo Etnológico y Acueducto de Alcantarilla”. 
	Alguazas
	417/2023	Anuncio de aprobación y puesta al cobro del padrón de agua, saneamiento y recogida domiciliaria de basura correspondiente al cuarto trimestre de 2022.
	Cieza
	421/2023	Edicto de cobranza de diversos padrones del ejercicio 2023.
	Fortuna
	599/2023	Adjudicación de viviendas de promoción pública en el municipio de Fortuna (Expte. n.º 1045/2022).
	Las Torres de Cotillas
	423/2023	Exposición pública de aprobación del padrón del primer trimestre de 2023 del mercado municipal.
	Murcia
	260/2023	Aprobación definitiva del Proyecto de Reparcelación de la Unidad de Actuación VI del Plan Especial UM-114, de Santiago y Zaraiche. (Gestión-compensación: 0014GC17).
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio Administrativo “La Manga Consorcio”
	293/2023	Oferta de empleo público para 2023.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-01-27T16:23:58+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



